PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 513.04.2024

Santo André, 24 de abril de 2024.

Indicações e Requerimentos do Vereador Rodolfo Donetti

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 2166/2022-G.P. – Proc. 8273/2022, protocolado sob o nº 27443/2022, onde solicita obras de
reforma da quadra localizada na Rua Juquiá, nº 17 — Vila Assunção, informamos:

• A solicitação foi atendida.

Ofício nº 1927/2023-G.P. – Proc. 7064/2023, protocolado sob o nº 21257/2023, onde solicita o
recapeamento asfáltico na Rua Morro Grande — Vila Luzita, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, foi executada manutenção
asfáltica na via. O serviço de recapeamento não está previsto para esse local no momento, em
razão de indisponibilidade orçamentária.

Contudo, a solicitação está cadastrada e será objeto de análise para a inclusão no Programa Rua
Nova nas próximas etapas, vez que se trata de Programa Permanente de Manutenção, cujo
atendimento é definido paulatina e sucessivamente após a conclusão de cada etapa.

Ofício nº 2171/2023-G.P. – Proc. 8667/2023, protocolado sob o nº 25251/2023, onde solicita a instalação
de câmeras de segurança em todo o Largo Queirós Filho — Jardim Ipanema, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, há 8 câmeras instaladas nas
proximidades, identificadas pelos Ids: 169/170/171/172/218/219/220/649.

A Prefeitura de Santo André busca incessantemente ampliar a estrutura no que diz respeito a
câmeras de monitoramento na cidade. O Programa Banho de Luz prevê aproximadamente R$
8.500.000,00 (oito milhões e quinhentos mil reais) em investimentos na instalação de 545 câmeras
espalhadas por todas as regiões do território andreense.

A contratação prevista no Programa, inicialmente, era apenas para o sistema de iluminação
pública, para inibir o furto de cabo das redes elétricas, no entanto, as imagens dessas câmeras de
monitoramento são disponibilizadas ao Centro de Operações Integradas - COI, possibilitando
melhoria em todos os serviços municipais, como Defesa Civil, Departamento de Iluminação,
Guarda Civil Municipal, Polícia Militar, Departamento de Engenharia de Tráfego -DET, Santo André
Transportes - SATRANS e SAMU, que atuam de maneira mais rápida, dinâmica e integrada em
situações em que há necessidade de qualquer intervenção.

Um bom exemplo disso é o sistema de drenagem, em uma perspectiva macro da administração
que prevê aprimoramento, ampliação, complementação e automatização do sistema de
monitoramento hidrológico e hidrográfico do município.

Considerando as necessidades de segurança pública e patrimonial, juntamente com outras
secretarias envolvidas, os locais de instalação escolhidos foram favoráveis para o monitoramento

PCLEG nº 513.04.2024 – FLS. 2

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

de córregos, rios, corpos d’água, áreas alagáveis, vias e prédios públicos, tendo em conta critérios
técnicos, terrestres e aéreos, tais como obstáculos, infraestrutura, fios, postes, árvores e
tubulações de concessionárias fornecedoras de esgoto, água, gás e rede de telefonia.

Quanto à disponibilidade para as instalações, no momento estão suspensas, consoante ao Decreto
nº 18.175, de 06 de outubro de 2023, que dispõe de normas e procedimentos para contenção de
gastos no âmbito da Prefeitura.

Para contribuir ainda mais com a segurança, a cidade conta com a Muralha Eletrônica, composta
por 25 câmeras e um serviço de inteligência com foco nas áreas de limite com outros municípios,
para gestão de tráfego e controle de veículos que entram e saem da cidade.

Ofício nº 1028/2024-G.P. – Proc. 425/2024, protocolado sob o nº 3546/2024, onde solicita a revitalização
do campo de futebol localizado na Rua Urano — Jardim Teles de Menezes, em frene à creche
Somasquinho, Informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, não há projeto previsto para a
implantação de campo ou quadra esportiva no local referido. Contudo, a região já é contemplada
com equipamentos públicos para esporte e lazer na Rua da Constituição.

Ofício nº 1126/2024-G.P. – Proc. 943/2024, protocolado sob o nº 4840/2024, onde solicita a intensificação
de policiamento, através de rondas ostensivas e periódicas, na extensão da Rua Abernesia — Santa Maria;

Ofício nº 1103/2024-G.P. – Proc. 819/2024, protocolado sob o nº 4842/2024, onde solicita a intensificação
de policiamento, através de rondas ostensivas e periódicas, na extensão da Rua Promissão — Jardim
Ipanema;

Ofício nº 1143/2024-G.P. – Proc. 1040/2024, protocolado sob o nº 5313/2024, onde solicita a intensificação
de policiamento, através de rondas ostensivas e periódicas, na extensão da Rua Carijós — Vila Alzira,
informamos:

• De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, as solicitações foram enviadas ao Comando da
Guarda Civil Municipal para atendimento pelas Inspetorias responsáveis, mediante rondas
programadas da Operação Visibilidade e Saturação, principalmente nos pontos mais vulneráveis.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
MFJ

		2024-05-02T16:05:40-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881